stinguemus, §. 3. de recept. arbit. cap. sacer-
dotibus, 2. dist. notandum autem est, secun-
daria negotia licita & honesta, non esse im-
hibita clericis in minoribus ordinibus co-
stitutis, prohiberit tamē etiam licita iis, qui
in maioribus sunt & in sacris, & beneficia-
tis Pan. ad c. 1. ne cle. vel mona.

b. c. secundum instituta, 8. ne cleric. vel mo-
nach. c. 10. fornicari. cum 3. sequentib. 88.
dist. c. 1. c. quoniā multi, 8. cum seq. c. qui-
cunque 14. q. 4. prohibetur enim turpi,
lucrī cupidus, ordinetur. Turpe lucrū di-
citur, quicquid homo appetit, plus insto. c.
1. ne cler. vel monach. can. origo. 2. q. 4. Sic
intelligendum quod scribit D. Hieron. ad
Nepotianum. Negotiatorem clericum &
ex inope diuitem, ex ignobilis gloriosum,
quasi pestem fuge. ca. 9. negotiatorem. 88.
distinet.

c. d. c. secundum instituta 7. & c. 1. ne cleric.
vel monach. secul. neg. & c. fi. 86. dist. in ex
concilio Chalcedonensi. cap. 3. Prohibet &
clericis Iustinianus, esse coadiutores reū.
§. sed neque fieri, de sanctissim. episcopū,
nouell. 123. Et Leo Imper. redemturi va-
care, sub pena excommunicationis, & si
perseuerauerint, deictionis. nouell. Leo-
nis 86. Item idipsum prohibet 4. synodus
Chalcedonensis, cap. 3. & 7. Carthaginen-
sis, cap. 16. Atque in synodo Arelatensi, 2.
cap. 1. 7. cantum, ut si clericus conductor a-
liena rei velit esse, vel turpis lucrī gratia
aliquid genui negotiationis exerceat, de-
positus a clero, alienus a communione ha-
beatur. Sitamen clericis propria non suf-
ficiant, non erit prohibitum sine lucri tur-
pis cupiditate, pro viatu suo, ad firmam seu
conductiōem alienas terras suscipere, cap.
dilecti, de decimis.

d. ca. 1. ne cleric. vel monach. ita artificio
possunt post seria & diuina incumbere, ne
otiosi sint, neve diabolus otiosis peruersa
suggerat, potissimum si monachi sunt, ut
scribitur in concilio Carthaginensi 4. cap.
§. 2. & 49. c. 3. clericus viatum, 88. dist. &
rursum in predicto concilio, c. § 1. 5. 2. 48.
vt §.

vi. & in cap. 4. clericus quantumlibet, ea- A
dem 88. dist. & latius, in c. 33. nunquam,
de consecrat. distinet. s. i. Permittitur &
clericis opus rurale post impensam diuinis
officiis curam peragere, cap. 1. de celebra-
missa. ca. presbyter mane, 88. distin.
e. c. 8. inutile, 88. dist.

¶ c. 2. & 1. ne clerici vel monachi id ipsum
de procuratore litis. in c. 6. nouell. 123. &
in nouell. Leonis 86. Caterum procuratio-
nes iste generales interdicta ficerdotibus. B
& in sacris constitutis, & beneficiatis, non
clericis in minoribus ordinibus constitu-
tis. Sed neque procuratio unius negotii il-
lus prohibita, ut notant Innocentius & Pa-
normitan. ad cap. 2. ne clerici. vel monach.
Notant ibidem insuper non innuiri quidem
procuratores hos ex fraude commissa con-
uentos in procuratione seu administratio-
ne rerum laicorum: attamen non dari id-
eo auctoritatem Iudicii laico compendi hu-
c in modi procuratores, si sint in sacris ordi-
nib. constituti, videnda nibilominus Gal-
lis praxis seruata, de qua iudicatum refert
Papus. lib. 1. rapsod. arrestor.

g. c. sed nec 4. ne clerici. vel monach.

h. c. clericis 5. §. fin. ne clerici. vel monach. ca.
clericis, de vita & honest. clericis. unde con-
sequenter sacerdos vel episcopus non po-
test esse prorex seu vicerex, aut locum te-
nens regis, nec habere sub se aliquam ci-
uitatem temporalem. Tamen Panorm. ad
cap. 4. & Ioannes Andreas ad cap. 5. ne
cleric. vel monach. existimant, quod cleri-
ci possunt esse consiliarii principis laici, licet
non debant esse consiliarii iustitia, quod &
notat Bald. & arth. hen. habita per illum te-
xum, ne filius pro pat. C. debet tamen ca-
nere ne interficit iudicis criminalium cas-
jarum sanguinis, neve confili in illis dent,
vel subscribant illorum sententias, c. cleri- E
ci. c. sententiā, ne clerici vel monach. &
dicetur in proximo capite latius. Sic legimus
in c. in archiepiscopatu, deraptoribus, non
fuisse improbatam delegationē arege Si-
cilia causa criminalis Saracenorum ra-

ptorum, mulierum & puerorum Christia-
norum facta Panor. Archiepiscopo & eius
suffraganeis, sed probatam immo confirma-
tam eorum potestatem usque ad flagella-
tionē, dummodo non oporteret mittere san-
guinem in pena, aut membra detruncare:
quo casu statuit reiiciendam esse qua-
stionem ad regiam potestatem. Sed & ho-
die ubique fere terrarum, inter principes
Christianos adiunt a consiliis episcopi & a-
lii clerici, & in Parlamentis Gallie, & ali-
cubi in senarchis seu presidialibus sedibus
clericis & persona ecclesiastica in iudiciis
sedent, interque consiliarios ordinarios e-
numerantur & suffragium sententia ha-
bent, nisi agatur de criminalibus iudiciis.
Quod & maxime necessarium est in senatus
ubi & de causis religionis & fidei sepe agi-
tur, deque abusibus personarum ecclesiasti-
carum & iudicium episcoporum, com-
mittentium contra sacrosancta decretalia, con-
silia sacra, & regias constitutiones, & con-
cordata inter pontificē summum & reges
Gallorū facta, quorūq; observationis cura-
delata est a summo pontifice principi Gal-
lorum, ut habetur in fine concordatorum,
& promulgata iisdem de causis ab officialibus
& indicibus ecclesiasticis provocatur ad
senatum, si abintur in supradictis pote-
state, ut & in aliis questionibus de benefi-
ciorum ecclesiasticorum possessione, aut
decimarum, aut pauperum causis, de qui-
bus cognoscunt senatus, & proinde expedit
ibi cum laicis admitti in consilium & iu-
dicium personas ecclesiasticas, & ut ob-
seruant, ne quid ibidem contra fidem ec-
clesiasticam vel libertates ecclesie & im-
munitates eius vel personarum ecclesiasti-
carum statuarur. Sic & in concilio Tole-
tano 4. cap. 30. permittitur sacerdotibus
acceptare officium iudicandi Maiestatis
reos, commissum a principibus, si modo ue-
re iurando principis, supplici indulgentia
promittatur, relatum in can. 29. sepe prin-
cipes, 23. quest. 8. Poteat & dari consilium
principi ab episcopis pro crimini, in gene-

generi puniendis, non autem in specie, aut in individuo in aliqua persona criminis rea. ca. pessimam, 23. q. 8. Non tamen ex his probo morem, quo ut puto maxime latitare ecclesia, dignitas & disciplina, personae plures ecclesiastica curiales & aulicis efficiuntur, ubi non consiliorum participes, sed voluptatibus & similitudinibus sunt macipia, relictis sedibus beneficiorum, in quibus fame pereunt monachi & pauperes, quorum patrimonium in aula nescio quo pacto profunditur; verum ipsi, & principes id viderint, quomodo rationem & patrimonii & animarum Deo reddituri sint, neque impune ferent principes apud eum, quod ita in aulis huiusmodi homines Deo emancipatos, seculariter vivere, ne dicam turpis, patiantur, cum ecclesia Dei maximo scandalo & dedecore. Prosternit enim huic negotio olim a Iustin. nouell. 6. c. 2. & 3. quomodo oporteat episcop. &c. & nouell. 123. c. 9. & cantu, ne venire pro negotiis etiam sua ecclesia ad aulam principis auderent episcopi relictis ecclesiis, sed per apocrasios ibi negotia tractarent, & si presentia illorum esset necessaria, adhuc non venirent, nisi prius acceptis Isteris a metropolitano vel patriarcha, direc. Elias ad Imperatorem, quo casu etiam celeriter ad beneficia redire debebant, alsoquin priuabantur illic. capit. sicut te accepimus, & ne cleric. vel monach. ratio in l. consulta dinaria, C. de test. l. repetita, de episcop. & cleric. C. quod opprobriu est clericis si vultu se videtur peccato in rebus secularib. cum nec officia secularia gerere debeant, ca. 3. eos qui semel in clero, 20. q. 3. fuit & quodammodo tabellionatus officium inter Romanos viles, l. universas, C. de decurionibus. erantque tabelliones vultu serui publici, leg. 2. rem pupilli saluam fore. P. aliunde etiam clericis, non possunt sacris ministraturi, commode huic officio intendere, quod facit publicas personas & omnibus omniumq; voluntatibus inseruientes. l. penult. & fin. de tabul. lib. 10. C. tit. 69.

A i Verum & clerici & persona ecclesiastice, in causis ecclesiasticis possunt esse tabelliones. capit. vi officium, §. ad conscribendas, de hereticis, in Sext. Permisit & Alexander 4. constitutione 23. in exta ordinem Ballarrii Cherubini, inquisitoribus fidei, si non possint habere personas seculares tabelliones, ad scribenda gerenda oportunas, vii personis regularibus cuiusque ordinis, qua tabellionatus officium in seculo habuisse sensuntur, id ipsum permisit Urbanus 4. constitutione 1. in codice Ballario Laertii Cherubini.

C A P V T X.

- 1 De sanguinis effusione omnimodo ecclesiasticis prohibita.
- 2 Ne præponantur balistariis.
- 3 Ne chirurgiam exerceant maxime monachi, neque ciuiles leges audiant.

C 4 Ne pugnant, aut duellum committant.

Clerici † in factis ordinibus constituti, si iudicium sanguinis agitauerint, aut per se truncationes membrorum faciant, vel iudicent inferendas, honore debent priuari & loco. a Prohibitum enim hoc est, & in iudicio & absque iudicio clericis, vell literas dicere aut scribere pro vindicta sanguinis destinandas. b

Item ruptariis vel balistariis aut huiusmodi viris sanguinum præponi, c & subdiaconis, diaconis, & presbyteris ullam chirurgiæ partem exercere, quæ incisionem vel adustionem inducat. d

Quamobrem † neq; ad iudicia regenda, neque ad artem chirurgiæ, licet monachis claustrum exire, & audire leges ciuiles, vel physicam, & si exierint, nec intrâ duos menses resipuerint, râquam excommunicati coniunctis aliis penitentibus debent evitari ab omnibus, quod & in presbyteris, archidiaconis, curionibus, & aliis clericis personatum habentibus statutum est. e

Quanto magis † delinquere videntur personæ ecclesiasticae, quæ scipias pugnis & bello contaminant, & sanguinem exposito

posito effundi decernunt. Et proinde clericus, qui sponte duellum alicui obtulerit, vel oblatum suscepit, siue victus siue vitor fuerit, de rigore iuris est deponendus, quamuis cu eo dispensari ab episcoposuo possit, dummodo ex ipso duello homicidium vel membra diminutio non sequatur. f Atque sacerdotes tam hi, qui gubernant naues ad pugnam, quam qui personiter exercent conflictum, & qui alias incitant ad pugnandum, omnes enormiter peccant, & de rigore iuris sunt deponendi, quemadmodum si quis in aliquo gradu lacro constitutus percussor exstiterit, corripiendus erit a criminie, & si non emendauerit, deponendus. h

S C H O L I A.

a c. clericus, 5. de vita & honest. clericorum, quod sumum est ex concilio Toletano 11. in quo tamen ultra dictam pœnam additur, quod in perpetuo erga scelus debent teneri ligati, refertur & in c. his a quibus, 3. 23. qu. fin. consentit & can. sape principes, 29. ead. 23. q. 8. sumtus ex concilio 4. Toletano 4. c. 30. Norat autem glo. ad dictum cap. his a quibus, ad verba non licet, hodie non licere clericis de causis sanguinis se misericordare, olim licuisse, ut in ca. aliquantos, 5. 1. distin. & in ca. legi, 13. & in ca. 14. occidit Phineas, 23. q. 8. Et licebit quidem ecclesiasticis in genere, ut antea diximus superiori capite, dicere pœnam debitam certo criminis, ut dicendo, furei merentur talem pœnam, ut in ca. delatori, 5. qua. 6. & c. 1. defuit. sicut & ecclesiasticis licet hortari principes & populum ad arma sumenda pro defensione fidei, & patria, & ad resistendum opprimentibus, ut in cap. igitur cum saepe, 7. & ca. omni timore, 9. & seq. E hortatu, 23. q. 8. At non licet illis in specie proposta alicuius delinquentis, directe vel indirecte opinari vel dicere sententiam de iudicio sanguinis, alioquin irregulares essent, & si sint episcopi, cedere debent episcopatus & alii in locum eorum ordinan-

- A di. cap. ex lueris, 10. de excess. prelator. lib. 5. tit. 32.
 b cap. sententiam sanguinis, 9. ne clerici vel monachi, &c.
 c dict. c. sententiam sanguinis, abylitariorum & sagittariorum ars, contra Christianos damnatur excommunicatione, in ca. unico, de sagittariis, lib. 5. tit. 15. Eadem ratione, que in textu est, dicemus prohibitum præponere ecclesiasticam personam bombardis, que in locum balistarum successerunt.
 d c. sententiam sanguinis.
 e c. non magnopere, 3. & c. super specula, 10. ne clericis vel monachis secularibus negotiis se immisca. ubi tamen glossa fin. & ad verbum presbyteros ait, posse dispensari per Episcopum & summum pontificem super his, ad promotionem tamē nouam faciendam, monachi eius criminis rei non possent sine dispensatione summi pontificis admitti, dict. c. non magnopere, in fine. adduntur & alia pœna in dictis capitibus, quas ibi videre poteris.
 f cap. 1. & 2. de clericis pugnante in duello, lib. 5. titul. 14. Monomachia etiam, seu duellum, per se, in aliis personis quam ecclesiasticis prohibetur, ca. monomachia, 2. q. 5. titulo de purgatio. vulgari, vide multa singularia a nobis explicata de duello, libr. 48. syntag. iuris, c. 36. Noluit Dominus noster Iesus Christus pro sui defensione Petrum gladio materiali viti, imo iussit, ut in vaginam recoderet, ca. cum a Iudeis, 12. q. 8. neque permisit Deus sibi adificari domum seu templum a Danide, quod vir sanguinum esset. 1. Paralip. ca. 22. & 28. ca. 2. 1. quæst. 7. quamvis ipse bella domini gesisset contra infideles, & dominus discipulos arguit, quod contraresistentes dixissent, vis ut dicamus, ut ignis descendat de cælo, & consumat illos, dicens, Ne scitis cuius spiritus estis, filii hominis non venit animas perdere, sed saluare. Luca c. 9. versi. 56. Gregorius Papa. lib. 7. epistolarum, epistola 1. ad Sabinianum,

Bbbb

relatus, in cap. 20. si in morte Longobar-
dorum, 23. q. 8. ait. Si in morte Longo-
bardorum me miscere voluissem, ho-
die Longobardorum gens, nec reges,
nec duces, nec comites haberet, atque
in summa confusione esset diuisa, sed
quia Deum timeo in mortem alicuius
hominis, me miscere formido. Atq. D.
Ambrosius neque armis voluit inuasam
ecclesiam defendere, ut habetur in eius e-
pistola 33. ad Marcellinam sororem, & in B
c. conuenior, 23. q. 8. Neg, infector bonum
opus esse & meritorium iustitiam ultionis
exsequi in improbos & malos, & suppicio
ultimo, si mereantur opprimere, sed omne
quod bonum est, nisi bene fiat, & a quibus,
qui potestatem faciendi habent, male fieri
dicitur. ecclesia vero non vult mortem pec-
catorum, sed pro illis vitam deprecatur, ut
magis vivat & converti possint a viis im-
piis, hac est lex Evangelica, & canonum C
sanctorum. Ideo peccaret & esset indignus
ministerio ecclesiastico, qui mortem desi-
derat, & suadet etiam impissimorum cer-
torum peccatorum, non est enim lignum
fumigas, ut ait Propheta extinguendum,
nec arundo conquassata confringenda. I-
saie 42. in prin. D. Matthei, oa. 2. versus
20. ex concilio Toletano 4. cap. 44. & in
can. clericorum, 23. questio. 8. Clerici, qui in
quacunque seditione volentes arma D
sumiserint, ibidem reperti, amissio ordi-
nis sui gradu in monasterium pœnitenti-
tiae agendæ causa, detrudi debent. Idi-
psum de amissione gradus, decisum in con-
cilio Meldensi, c. 37. & in canon. quicun-
que ex clero, §. 23. q. 8. & in cœilio Chal-
cedonensi, c. 7. & in ca. 3. eos, qui semel, 20.
quest. 1. clericis post ordinationem prohibi-
betur admittiam redire, vel ad dignitates
seculares, alioquin iubentur anathema-
tizari.

g. c. quod in dubiis, 5. de panis.

h. c. 2. de clericis percussor. lib. 5. tit. 15. singu-
laris & canon Apostolorum 26. relatus, in
c. episcopum aut presbyterum, 7. sub 45.

dif. cuius verba, episcopum aut presby-
terum, qui vel fideles delinquentes, vel
infideles iniuriam inferentes percutit,
& terrorē ipsis per huiusmodi vult in-
cutere, deponi præcipimus, nusquam
enim Dominus hoc nos docuit, immo
contra cum ipse percuteretur, non re-
percutiebat: cum lacesseretur concilii,
non regerebat conuicium, cum patere-
tur non comminabatur. Scriptum & in
c. non licet, 25. 86. dif. Non licet episco-
po manibus suis alt quem cedere, hoc
enim a sacerdote alienum esse debet. Et
in c. 2. de clericis percussor. per duos mensis
a missarum solemnitatibus suspenditur e-
piscopus, qui crudeliter mulierem etiam
ob delictum suum, sed contra ordinem sa-
cerdotii, cedi insit. Prohibetur & 1. ad
Timothaeum, cap. 3. percussor ordinari.

DE INIVRIIS.

TITVLVS IX.

a Agitur de his, titulo de iniuriis, & damno dato,
lib. 5. decretal. tit. 36. & in Sexto, libr. 5. tit. 8. &
in decreto Gratiani pluribus in locis, ut can. il-
lud, 15. q. 1. & tota 93. q. 3. & alibi tit. de iniuriis
& famosis libellis, lib. 47. P. tit. 10. & libr. 4. in-
isti. tit. 4. & lib. 9. C. tit. 35. & 36. Et tit. de ma-
ledicis, lib. 5. tit. 26. in decret. & ca. clericis ma-
ledicis, 46. dif. can. si igitur Michael, & seq. 14.
que. 5. & lib. 9. C. tit. 7. titulo si quis Imperator
male dixerit & sequens. ad leg. Iul. Maestra. 77.
nonella ut nos luxurientur contra naturam, ne-
que iurent per capillos Dei, aut aliquid huius-
modi, neque blasphemetur in Deum, vide & lib.
60. Ecclœ Basilicorum, tit. 21. & quia nos dixi-
mus, lib. 38. synagm. per 7. capit. de iniuriis, &
lib. 33. c. 12. de blasphemis.

CAPVT. I.

1. Iniuria peccatum.

2. Et quid.

E Clerici pariter ac hici & peccant alteri
iniuriam inferendo, a de qua & nunc
latius agemus quâ de superiorib. delictis.
Iniuria hic est, & quod non iure, id est, 2
quod non iuste, sit, b contumelia, c & da-
mnnum datum alicui. d

SCHOL.